16 de novembro de 2021    E X E C U T I V O

 ÓRGÃO
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro

Tel./Fax (28)3533

Rio Novo do Sul/ES

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ID CIDADES: 2021.060E0700001.16.0005
CONTRATO Nº 121/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: PAS – Projeto, Assessoria e Sistema Eireli
OBJETO: Contratação de empresa especializada na
INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS
ATIVIDADES CORRELATAS, por UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³,
quantidades, constantes do ANEXO I – PROJETO BÁSICO
VALOR: R$ 223.231,30 (duzentos e vinte e três mil, duzentos e trinta e um reais e trinta centavos
PRAZO: 16/11/2021 a 16/11/2022.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 16 de novembro

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0159

PROCESSO Nº 006084/2021
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE FREEZER
PARA ATENDIMENTO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, a
favor da(s) empresa(s) LIDER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
n.º 40.582.188/0001-48, no valor global de R$ 19.22
ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 05 de novembro de 2021.

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº.

ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72

Rio Novo do Sul/ES – 16 DE NOVEMBRO DE 2021 – EDIÇÃO

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

EXTRATO DE CONTRATO 2021

: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
Assessoria e Sistema Eireli.

ontratação de empresa especializada na ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS
OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES

UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA), conforme especificações técnicas, unidades e
PROJETO BÁSICO.

duzentos e vinte e três mil, duzentos e trinta e um reais e trinta centavos).

novembro de 2021.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0159

Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE FREEZER
ATENDIMENTO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, a

favor da(s) empresa(s) LIDER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
48, no valor global de R$ 19.229,89 (dezenove mil duzentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos), face

ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.

RIO NOVO DO SUL (ES), 05 de novembro de 2021.
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 EDIÇÃO Nº 319

CONTRATOS

DISPENSA LICITAÇÃO

P á g i n a  | 1

Órgão Oficial do Município   Edição nº. 319

OFICIAL

Cep: 29290-000

EDIÇÃO Nº. 319

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
ES Art. 84

GRÁFICAS NECESSÁRIAS E
PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS

conforme especificações técnicas, unidades e

Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE FREEZER
ATENDIMENTO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, a

favor da(s) empresa(s) LIDER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
9,89 (dezenove mil duzentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos), face

ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.

P á g i n a  | 2

16 de novembro de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 319

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0160

PROCESSO Nº 006592/2021
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CAMISAS (M, G E GG) PARA A REALIZAÇÃO DA CAMINHADA E CIRCUITO
TENTATIVA EM COMEMORAÇÃO AOS 128 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE RIO NOVO DO SUL/ES QUE
OCORRERÁ NO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2021, a favor da(s) empresa(s) FOCO CRIAR E INOVAR SOLUCOES
EMPRESARIAIS E CONFECOES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 33.468.849/0001-43, no
valor global de R$ 5.800,00 (cinco mil oitocentos reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o
processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 08 de novembro de 2021.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0161

PROCESSO Nº 006101/2021
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇO DE DECORAÇÃO, PARA OS 08 (OITO) ENCONTROS DO "PROJETO ROMPENDO O CASULO E LIBERANDO
SUAS ASAS", UMA REALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE RIO
NOVO DO SUL, a favor da(s) empresa(s) TEO ALVES SERVIÇOS E EVENTOS - LEANDRO OZA ALVES, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.817.199/0001-00, no valor global de R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais),
face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 08 de novembro de 2021.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0163

PROCESSO Nº 005857/2021
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, PARA O
IMÓVEL ONDE FUNCIONA A CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO E O SETOR DE LICITAÇÃO, DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL-ES, a favor da(s) empresa(s) ANDRE DA SILVA BOSSER CLIMATIZAÇÃO, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.480.660/0001-82, no valor global de R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e
cinquenta reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 09 de novembro de 2021.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0164
PROCESSO Nº 005777/2021
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS GRÁFICOS ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E
PLANEJAMENTO, a favor da(s) empresa(s) PAULO A.V. MATEUS-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
n.º 03.171.349/0001-84, no valor global de R$ 1.740,00 (um mil setecentos e quarenta reais), face ao disposto no art. 26 daquele
mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 09 de novembro de 2021.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

P á g i n a  | 3

16 de novembro de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 319

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0165

PROCESSO Nº 006416/2021
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO X, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE
ALUGUEL SOCIAL POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 A 21 DE ABRIL DE 2022,
PARA A BENEFICIÁRIA CARLA GIOVANELLI SOUZA DA SILVA, CONFORME ESTUDO SOCIAL, TENDO COMO
LOCADORA GRETE DOS SANTOS DE DEUS PEREIRA, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 100.456.387-
64, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se
encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 22 de outubro de 2021.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0166
PROCESSO Nº 006489/2021
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO X, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE
ALUGUEL SOCIAL POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 A 27 DE ABRIL DE 2022,
PARA O BENEFICIÁRIO ADEMAR JOSÉ DA SILVA, CONFORME ESTUDO SOCIAL, TENDO COMO LOCADOR
ADRIANO SANTANA, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 082.693.367-00, no valor global de R$ 3.000,00
(três mil reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 28 de outubro de 2021.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0167
PROCESSO Nº 006447/2021
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE CAPAS
PARA PROCESSOS EM PAPEL OFF SET PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO SETOR DE PROTOCOLO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, a favor da(s) empresa(s) GRÁFICA ROCHA LTDA ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.552.046/0001-84, no valor global de R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais),
face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 10 de novembro de 2021.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.01.0008
PROCESSO Nº: 003771/2021
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS
EDITAL Nº: 000004/2021

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO
SOCIETY NA COMUNIDADE DE SÃO VICENTE, MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL/ES.

ADJUDICATÁRIO: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL

ADJUDICADO(S):
CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP no valor total de R$ 300.402,24 (trezentos mil quatrocentos e dois reais e vinte e quatro
centavos).

ADJUDICAÇÃO

P á g i n a  | 4

16 de novembro de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 319

VALOR TOTAL:
R$ 300.402,24 (trezentos mil quatrocentos e dois reais e vinte e quatro centavos).

ADJUDICAMOS a licitação em destaque, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL - EPG, em favor da(s) empresa(s) CONSTRUTORA
GREK EIRELI EPP, pelo valor global de R$ 300.402,24 (trezentos mil quatrocentos e dois reais e vinte e quatro centavos), cujos
preços encontram-se dentro das estimativas de mercado, por esta ter apresentado proposta de preço de acordo com o Edital, bem
como toda documentação exigida para fins de habilitação de maneira regular.

RIO NOVO DO SUL (ES), 05 de novembro de 2021.

______________________________________
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.01.0008
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS
EDITAL Nº: 000004/2021

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO
SOCIETY NA COMUNIDADE DE SÃO VICENTE, MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL/ES.

HOMOLOGADO POR: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL

FAVORECIDO(S): CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP

VALOR TOTAL: R$ 300.402,24 (trezentos mil quatrocentos e dois reais e vinte e quatro centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), diante do parecer conclusivo da licitação em destaque, bem como da
documentação apresentada de acordo com as exigências editalícias e perfeitamente regular, e dos preços propostos dentro das
estimativas de mercado, decide HOMOLOGAR a licitação em destaque, em favor da(s) empresa(s) CONSTRUTORA GREK
EIRELI EPP, pelo valor global de R$ 300.402,24 (trezentos mil quatrocentos e dois reais e vinte e quatro centavos).
Que seja lavrado o respectivo contrato de fornecimento.

RIO NOVO DO SUL (ES), 05 de novembro de 2021.

________________________________________
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

EDITAL N.º 05/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 24/2021

CONVOCAÇÃO

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, considerando os candidatos classificados da seleção destinada
à contratação em regime de CARÁTER TEMPORÁRIO, de acordo com o EDITAL n.º 04 de 10 de Novembro de 2021, torna
pública a CONVOCAÇÃO da candidata abaixo relacionada para o exercício da função, conforme classificação, a saber:

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF 02 – MICROÁREA 05 – (40 HORAS SEMANAIS):

CLASSIFICAÇÃO N.º INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

01 02 POLIANA VERHEYEN NUNES SILVA 5 PONTOS

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SELETIVO

P á g i n a  | 5

16 de novembro de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 319

1. A candidata tem o prazo de 03 (três) dias úteis, podendo ser prorrogado por igual período a requerimento da candidata, após a
publicação do edital, para se apresentar ao Setor de Recursos Humanos, com as cópias e originais dos documentos e exames
abaixo listados para formalização do contrato.

1.1. Documentos para contrato:

a) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida;
b) Carteira de Trabalho;
c) Certidão Nascimento ou Casamento;
d) Carteira de Identidade;
e) CPF e Comprovante de Situação Cadastral no CPF;
f) Comprovante de regularidade com as obrigações militares (homens);
g) Titulo de Eleitor;
h) Comprovante de Quitação Eleitoral;
i) Comprovante de Escolaridade;
j) Comprovante de Residência;
k) Cartão PIS/PASEP (se tiver);
l) CPF dos filhos (se tiver);
m) Certidão dos Filhos menores de 14 anos mais o Cartão de Vacina;
n) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Justiça Estadual e pela Justiça Federal;
o) INFORMAR: (se tiver) conta corrente para pagamento BANCO DO BRASIL ou BANESTES.

1.2. Exames:

a) Hemograma completo com contagem de plaquetas;
b) VDRL;
c) EAS (URINA);
d) EPF (FEZES).

Rio Novo do Sul/ES, 12 de Novembro de 2021.

FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA
Presidente da Comissão

               DIRCE MARIA DEBARBA VOLPATO                               BEATRIZ DE OLIVEIRA EIRIZ
                           Membro da Comissão                                               Membro da Comissão

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 24/2021

EDITAL N.º 05/2021

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

16 de novembro de 2021    E X E C U T I V O

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
   Prefeito Municipal                                           Vice

*****************************************

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural,

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos

Secretária

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                      MARCIEL MALINI COSTA
Prefeito Municipal                                           Vice-Prefeito

***********************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

GUSTAVO MOZER LOURENCINI

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural,
Industrial e Meio Ambiente

DAYANA PESSINI MARCONSINI

Secretária Municipal de Educação e Cultura

HUBERITON FERNANDES
Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA
Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY

Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:
THAIS EMILIA ROHR LOBO

P á g i n a  | 6

Órgão Oficial do Município   Edição nº. 319

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

MARCIEL MALINI COSTA
Prefeito

**************

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural,

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos